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ANOTACE (ABSTRAKT)

Tato bakalářská práce je zaměřená na současnou šestnáctiletou mládež, její

využívání volného času a volnočasové aktivity.

Tématika volného času a volnočasových aktivit se stala atraktivní ve 20. století a

přetrvává do současné doby. Podoby prožívání volného času jsou různé a korespondují

s životním stylem a pracovním nasazením. Volnočasové aktivity tak mohou vhodným

způsobem přispět k duševnímu rozvoji, uspokojení a zdraví.

Bakalářská práce je teoreticko-empirického charakteru. První část se věnuje

teoretickým poznatkům, druhá praktickému výzkumu mezi studenty dvou typů

středních škol. Empirické šetření kvantitativního designu bylo realizované explorativní

metodou, technikou dotazníku a doplněno metodou pozorování.

Klíčová slova: volnočasové aktivity, masmédia, výchova, vzdělání, názory, postoje.

ANNOTATION (ABSTRACT)

This bachelor project deals with how present-day 16-year-old young people use

their free time, and the free-time activities that they are involved in.

The topic of free time and free-time activities became attractive in the 20th

century, and continues to be of interest. Ways of using free time correspond with

lifestyle and with work commitments. Free-time activities can also contribute in a

suitable way to spiritual development, satisfaction and health.

This bachelor project is of a theoretical – empirical character. The first part deals

with theoretical considerations, and the second part consists of a practical study

comparing students from two types of middle schools. An empirical investigation of

quantitative design was carried out using an explorative methodology and a

questionnaire, supplemented by an observation method.

Keywords: free-time activities, mass media, upbringing, education, views, attitudes.
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Úvod

K volbě tématu bakalářské práce mě přivedly názory mých dcer a jejich

vrstevníků na různé pojetí využívání volného času k obohacení jejich společenského

života. Dle mého názoru velmi podléhají vzorům, módním trendům a doporučením

masmédií, takže svůj život žijí příliš virtuálně, konzumně a životní poznatky pouze

pasivně přijímají. Tento způsob chování má v dospělém věku následky v podobě

různých životních krizí, kterým nedokáží nebo nechtějí čelit. Je na celé společnosti,

přimět současnou mládež ke změně jejího chování, ať už to je výchovou nebo

vlastním bezprostředním příkladem, a tím přispět k její větší odolnosti vůči světu a

jeho současným nástrahám.

Tato práce se zaměřuje na prožívání volného času a konkrétní volnočasové

aktivity současné šestnáctileté mládeže na dvou různých typech středních škol.

Zjišťuje, zda tato volnočasová aktivita hrála roli při jejich volbě středoškolského

vzdělávání, dále ověřuje, zda v těchto aktivitách pokračují, jaké aktivity provozují

v současné době a kolik času jim přibližně věnují. Srovnává aktivity studentů

gymnázia a učiliště. V další části zkoumá, zda mají své vzory, které je ovlivňují nebo

udávají směr.

První část bakalářské práce je zpracována v teoretické rovině se zaměřením na

sociálně-ekonomické proměny v České republice, fenomén volného času a profil

současné šestnáctileté mládeže. Druhá část se soustředí na praktický výzkum.

Empirické šetření kvantitativního designu bylo realizované explorativní metodou,

technikou dotazníku a doplněno metodou pozorování.
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1. Sociálně-ekonomické proměny v České republice na
přelomu dvacátého a dvacátého prvního století a fenomén
volného času

V 90. letech 20. století se Česká republika vydala cestou neoliberálních

transformací za účelem vytvoření nového tržního hospodářství a zavedení

demokratických principů. Obnova tržního hospodářství a společenský posun kupředu

dal České republice prostor k tomu, aby přijala možnosti globalizace.

„Globalizace je velice složitý a rozporuplný proces. Představuje odstraňování

hospodářských a finančních bariér pod tlakem teorií svobodného obchodu,

otevřenost politických, vědeckých i kulturních vztahů, využití technologií,

umožňujících univerzální komunikaci. V těchto souvislostech přináší mnoho nadějí

spjatých s výdobytky vědy a techniky, naděje o rozšířených možnostech člověka, o

široké mezilidské komunikaci, o zkvalitňování života.“ (Skalková J., 2004: 41)

Toto je definice globalizace jako výzvy současné doby, která si jako jeden z

ústředních cílů vymezuje homogenizaci společnosti na bázi nadnárodních

(transnacionálních) principů. Ovlivňuje přitom národní politiky zemí a směry, jimiž

se tyto politiky ubírají, ale už nepřihlíží na požadavky, které se utváří na té nejnižší

úrovni, jakou je obyvatelstvo. Od společnosti se dnes víceméně očekává, že se

podřídí a přizpůsobí tomu, co stát nabídne.

„Výchova sa odohráva v konkrétnej situácii, čase a v konkrétnom sociálnom

prostredí. Ak to chceme zohľadniť, sme odkázaní na interpretáciu politického

a sociálneho rámca, a to znamená, na filozofiu dejín. Nakoniec pedagogika sa

nezaobíde bez uvažovania o dieťati, mladistvom a človeku vôbec. Zasahuje do

oblastí antropológie.“ (Lassahn R., 1992: 54)

V této práci se proto budu věnovat dopadu globalizačních prvků na společnost s

důrazem na samotného jedince, především na problematiku současné mládeže a

tomu, jak nakládá s volným časem. Konzumerismus v ekonomickém směru tržního

hospodářství má pro rozvoj země pozitivní vliv. Nicméně neznamená to, že musí být
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vyhovující pro společnost, jako jistý kulturní vzorec, v němž se jedinec nachází. To,

co bylo typické pro západní kulturu v 90. letech 20. století, bylo pro kultury post-

komunistických zemí něco nového, něco, co každý chtěl. Hodně rychle tak

společnost podlehla vlivu klasického konzumerismu a inklinovala tak k rapidně

rostoucímu nároku na úroveň lidského životního standardu. Na tom by ovšem nebylo

nic špatného, kdyby vše mělo pouze pozitivní dopad na vývoj společnosti.

Konzumní společnost vedla v jisté míře k diferenciaci společnosti. Nicméně

těchto vlivů je více a je potřeba vzpomenout globalizaci, ekonomickou nadřazenost,

pozdní modernitu, prohlubování demokracie a humanismu, pluralitu a v neposlední

řadě nesmíme zapomenout na digitální technologie.

Velkým trendem současnosti je následování a využívání nejnovějších

technologií, využívání internetových sociálních komunikačních prostředků, nošení

co nejmodernějšího oblečení atd. Ve společnosti tak došlo k nekontrolovatelné

konkurenci, kdy mnoho lidí musí mít všeho přebytek. Konzumní společnost s sebou

ovšem nepřináší pouze to nejlepší. Mnoho lidí se v současné době potýká s

existenčními problémy, podléhá depresím a mnozí z nich řeší svou situaci

neadekvátním způsobem. Tyto problémy ale samozřejmě nejsou pouze důsledkem

konzumní společnosti, nemalou měrou přispívá například patologické hráčství se

svými neblahými dopady. Mnoho lidí denně spolyká automaticky několik prášků,

aniž by o tom okolí vědělo. Někteří si dají skleničku vína večer u televize před

spaním, někdo bohužel vypije i celou láhev. Někdo si dá skleničku každý den, někdo

se opije do němoty jednou týdně. Někdo má depresi a vyřeší ji tím, že si jde zaběhat,

druhý si v téže situaci vezme antidepresiva atd. Příkladů takových negativ může být

mnoho. Dělá z lidí jedna sklenička denně alkoholiky? A kde je hranice, kdy si dá dítě

svůj první „lok“? Co je dnes považováno za určitý standard? A kdo vlastně určuje a

vymezuje, co je adekvátní chování?

Když se malé dítě chová rozmazleně nebo dělá něco „nenormálního,“ je jeho

chování obvykle akceptováno. Chová se ale tak proto, že je špatně vychované, nebo

se chová jen podle toho, že to někde vidělo? Lidé si prostě řeknou „vyroste z toho“.
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Co si ale lidé říkají, když vidí skupinku teenagerů s cigaretou v ruce? Většinou

situaci suše okomentují „ti jsou ale nevychovaní“ nebo „no kam jsme to dospěli.“ U

teenagerů jako by společnost neočekávala, že mohou ještě dozrát a přehodnotit svůj

životní styl a už je automaticky odsuzují.

Málokdo si dokáže připustit, že současná situace teenagerů pouze reflektuje

konzumní společnost a oni vlastně naplňují požadavky po určitém stereotypu.

Nezohledňuje se ani fakt, že starší generace je bere komplexně jako skupinu, nikoli

jako individuální jedince, jak je vnímají rodiče. Klasické jsou argumenty prarodičů

„ta vaše generace“, naopak běžný argument rodiče je „mě nezajímá Petr, mě zajímáš


[…]

o do školy dojíždím - bydlím ve svém trvalém bydlišti
o do školy dojíždím - bydlím na internátu (jinde)

5. Jakým volnočasovým aktivitám (zájmům, koníčkům) jste se věnoval(a)

před vstupem na střední školu?
� Uveďte:

6. Vybíral(a) jste střední školu na základě svých volnočasových aktivit (zájmů,

koníčků)?
o ne
o pouze částečně
o ano - uveďte jaké

7. Pokračujete nyní v některé volnočasové aktivitě, která ovlivnila vaši volbu
střední školy?
o nebyl(a) jsem při volbě školy ovlivněn volnočasovou aktivitou
o ne - protože už nemám čas nebo jsem ztratil(a) zájem
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o ne - protože dělám něco jiného, co mě více baví
o ano - uveďte jaké

8. Věnujete se v současné době některému z kolektivních sportů?

o ne
o ano - uveďte

9. Věnujete se v současné době některému z idividuálních sportů?

o ne
o ano - uveďte

10. Jakým dalším volnočasovým aktivitám se věnujete?
� turistika a tělovýchova v rámci organizací Sokol, Junák, Sportovní kluby, ...

� ochrana přírody v rámci organizací věnujících se ochraně přírody

� hudba - pouze pasivní poslech

� hudba - aktivní hra na hudební nástroj

� zpěv

� tanec

� výtvarné, literární nebo dramatické umění

� četba (knihy, časopisy, noviny)

� internet (surfování, sociální sítě)

� PC hry, playstation, ...

� sledování televize

� jiné - uveďte

11. Rozhoduje při volbě vaší volnočasové aktivity, zda má nebo nemá odborné

vedení (trenér, vedoucí, učitel, ...)?
o ano - je to pro mě důležité. Přináší mi to pocit, že se více dozvím, naučím,

lépe vytvořím,…
o ne - raději si své volnočasové aktivity organizuji sám (sama)
o nevěnuji se aktivitě, která vyžaduje odborné vedení
o vůbec ničemu se nevěnuji

12. Pokud vykonáváte své volnočasové aktivity bez odborného vedení,

nastudujete a naplánujete si je předem sami?
o ne - mám odborné vedení
o ne - věnuji se pouze aktivitám, které nevyžadují žádnou přípravu
o ne - vždy to nějak vyjde
o ano - protože by výsledek (cíl mého snažení) nestál za nic

13. Máte nebo jste někdy měl(a) problémy s realizací svých volnočasových

aktivit?
� ne
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� ano - nedostatek volného času

� ano - nedostatek informací

� ano - chybějící odborné vedení

� ano - nepochopení okolí

� jiné - uveďte

14. Kolik času týdně přibližně věnujete svým volnočasovým aktivitám?

o žádný
o méně než 5 hodin
o 5 - 10 hodin
o 10 - 13 hodin
o 13 - 16 hodin
o více než 16 hodin

15. Co nebo kdo vás přivedl k provozované volnočasové aktivitě?
� rodina

� kamarádi

� známá osobnost (sportovec, zpěvák, herec, hacker, ...)

� filmová či literární postava

� reklama

� nuda

� jiné - uveďte

16. Proč se volnočasovým aktivitám věnujete?
� čirá radost - uspokojení

� jsem v kolektivu s přáteli stejného zaměření

� odreagování

� rozvíjení osobních schopností

� protože je to IN

� donucení

� jiné - uveďte

17. S kým nejraději trávíte volný čas?
� sami

� s lidmi provozujícími stejnou volnočasovou aktivitu

� s rodinou

� s kamarády

� s přítelem / přítelkyní

18. Nakupujete modní oblečení a elektroniku na základě inspirace reklamou,

spolužáky, kamarády, ...?
o ano
o občas
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o ne

19. Kdo je vaším vzorem, který nějakým způsobem ovlivňuje vaše chování?
� rodič

� herec

� zpěvák nebo skupina

� sportovec

� populární osobnost

� jiný - uveďte

20. Čím nebo jakou formou vás uvedený vzor ovlivňuje?
� vůbec mě neovlivňuje

� přístupem k životu, životním postojem

� způsobem vyjadřování (styl řeči, používaná slova,…)

� způsobem chování (čestnost, slušnost, agresivita,…)

� svým vzhledem, účesem, oblékáním

� typickou řečí těla (gesta, chůze,…)

� jinak - uveďte

21. Používáte stejné výrobky (stejnou značku) jako váš vzor?
� nepoužívám

� elektroniku (mobilní telefon, tablet,…)

� oblečení, obuv

� kosmetiku

� hodinky, šperky

� módní doplňky

22. Jakým způsobem získáváte finance na uvedené výrobky?

o vše financuje rodina
o platím sám z vlastních peněz (kapesné, brigády,…)
o jinak - uveďte

23. Kde sledujete své vzory a získáváte o nich informace?
� nesleduji

� televize, rozhlas, noviny, časopisy

� internet (sociální sítě, webové stránky)

� koncerty a společenské akce

� sportovní akce

� jinde - uveďte

24. Je pro vás důležité mít jako volnočasovou aktivitu nějaký sport?

o ano - bez sportovních aktivit nemohu být
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o občas si rád(a) zasportuji
o když se sejde dobrá parta, mohu i sportovat
o ze zdravotních důvodů jsem nucen(a) alespoň trochu sportovat
o sportovních aktivit se neúčastním

25. Je pro vás důležité mít jako volnočasovou aktivitu nějakou uměleckou nebo

duševně rozvíjející činnost?
o ano - bez těchto aktivit nemohu být
o ano - ale nejsou mou nejdůležitější volnočasovou aktivitou
o ne - tyto aktivity nevyhledávám

26. Vybíráte si své volnočasové aktivity ve vztahu ke škole a studovaným

předmětům?
o ano - jsou mi následně velkou oporou ve studiu
o ano - protože vyučující ji doporučil
o ne - využití volného času nespojuji se školou
o ne - volím si podle jiných kritérií, uveďte