I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Volnočasové aktivity současné šestnáctileté mládeže
Jméno autora: Jaroslav Dudek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Katedra inženýrské pedagogiky
Vedoucí práce: Doc. PhDr. Jiří Semrád, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra inženýrské pedagogiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Vložte komentář. Autor zvolil aktuální, teoreticky nosné, ale v poslední době hodně frekventované téma. I způsob zpracování je tradiční.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Vložte komentář. Zadání práce bylo splněno. V samotném úvodu práce je uváděno metodologické vymezení práce, které souhlasí se zadáním.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Vložte komentář. Autor práce pravidelně docházel na konzultace, řídil se pokyny vedoucího, ale vzhledem k tomu, že poprvé ve svém profesním životě zpracovával quasi vědeckou práci s některými připomínkami vedoucího se obtížněji vyrovnával. Ke zpracování práce autor přistupoval tvořivě, leč z výše uvedených důvodů úroveň práce je především kompilační.

Odborná úroveň C - dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Vložte komentář. Autor zpracováním práce prokázal, že si osvojil základy vědecké akribie, je schopen analýzou odborné literatury zpracovávat teoretická východiska k empirickému šetření a na bakalářské úrovni koncipovat a zpracovat empirické šetření tak, aby výsledky měly výpovědní hodnotu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Vložte komentář. Práce má standardní úroveň. Struktura práce má opodstatněnou logiku, práce je vystavěna s oporou o citační normu a dodržuje normu českého pravopisu.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Vložte komentář. Předložená práce vychází z příslušné odborné literatury. V počtu zpracovaných pramenů má práce rezervy. Autor zbytečně uvádí učebnice, které pouze okrajově s řešenou problematikou souvisí.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení). Úroveň teoretické části práce se zrcadlí v teoretických východiscích empirického šetření. Autor má prozatím rezervy ve formulování hutné, ale výstižné syntézy zaznamenaného stavu poznání sledované problematiky. Tato skutečnost se následně odráží i v koncepci a realizaci empirického šetření. Je to důsledek malé zkušenosti autor s typem zpracovávané práce.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předložená práce splňuje požadavky kladené na závěrečné práce. Autor prokázal, že si osvojil základy vědecké akribie a je schopen pracovat s odbornou literaturou, vyvozovat s ní závěry a s jistým omezením koncipovat empirická šetření k ověření teoretických premis.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 27.1.2016

Podpis: Doc. PhDr. Jiří Semrád, CSc .